Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Oficio n° 541/2022 - GP
Jacarei, 19 de dezembro de 2022.

RECEBI
A Vossa Exceléncia o Senhor /)Q / 4,01 / ;2:)'
Presidente Paulo Ferreira da Silva iFeIipe Santos de Lima
(Paulinho dos Condutores) Sec. Diret_O( Legislativo ’
‘Cémara Municipal de Jacare|

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Jacarei
Assunto: Pedido de Informagéo n° 280/2022

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Oficio n°® 521/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa
Legislativa, datado de 16 de dezembro de 2022, recebido nesta Prefeitura no dia 16 de
dezembro de 2022, referente ao Pedido de Informagdes n® 280/2022, de autoria do

vereador Hernani Barreto, venho prestar as seguintes informacgoes:

Segue o Memorando n°® 750/2022 — SEMOB expedido pela Secretaria de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

T
\
(\ &\__l\_) 3 \b/""
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. IZAIASAJOSE DE SANTANA

Prefeito do Municipio de Jacarei

N
JULIANA PINHEIRO DUALIBI

Chefe de Gabinete

Praca dos Trés Poderes, n°® 73 - 2° andar - Centro - Jacarei/SP
Telefone: (12) 3955-9111 - Fax: (12) 3961-1092 - gabinete@jacarei.sp.gov.br




Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 750/2022 — SEMOB
Jacarei, 15 de dezembro de 2022

A Denise Martins - Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de Informagoes 280/2022 — Vereador Hernani

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de Informacgdes 280/2022, informamaos:

1. Por qual motive essa Administragdo Municipal ndo aderiu ao SNE (Sistema de
Notificacao Eletrénica) e, consequentemente, nao disponibiliza o desconto de 40% no
pagamento das multas de transito? Favor detalhar as razéeé especificas para a ndo adesdo ao
sistema.

Resposta: Cabe informar que o Conselho Nacional de Transito — CONTRAN, estabeleceu
0 SNE por meio da Resolugéo 622/2016, revogada pela 931/2022, que também estabelece o sistema
supramencionado onde, em seu artigo 3°, inciso |, prevé que compete ao 6rgao maximo executivo de
transito da Unido organizar e manter o SNE.

Assim, o DENATRAN (atual'men'te SENATRAN), por meio da Portaria 15/2016, revogada
pela 922/2022, estabeleceu os procedimentos para o acesso aos dados dos sistemas e subsistemas
informatizados do Departamento Nacional de Transito — DENATRAN, e deu outras providéncias.

E previsto que as prefeituras e governos estaduais devem solicitar o acesso aos sistemas
e subsistemas do DENATRAN/SENATRAN e, apds autorizado o acesso, ¢ interessado devera celebrar
contrato com o SERPRO - Servigo Federal de Processamento de Dados, empresa publica federal
responsavel pela operacao dos sistemas e subsistemas do DENATRAN/SENATRAN (Art. 22, Portaria
n. 15/2016 e art. 18, Portaria n. 922/2022).

Dessa forma, seguindo as exigéncias da norma federal, esta Secretaria de Mobilidade
Urbana solicitou a autorizagao para acesso a plataforma supracitada e na data de 1° de dezembro de
2021 foi concedido o Termo de Autorizacdo de Acesso a Dados.

Ocorre que, embora autorizado, o SERPRO néo estava assinando nenhum contrato para
a disponibilizagao deste servigo, pois para adeséo a este, somente 0s 6rgaos de trénsito que possuiam
o servigo de processamento de dados por ele ofertados, estavam conseguindo acesso ao SNE como
forma de “venda casada”. Cabe informar que outrora a data da publicagéo desta norma, esta secretaria
ja possuia empresa responsavel pelo processamento de dados, o que impossibilitou a adesdo ao

sistema na época pelos motivos ora mencionados.
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Prefeitura de Jacarei
Secretaria de Maobilidade Urbana

Apenas em meados de margo de 2022, o SERPRO passou a celebrar os contratos para
utilizag&o apenas do servigo do SNE e, apds os trémites desta Administragéo Municipal, em 7 de junho
de 2022, foi assinado o contrato de adeséo de prestagdo de servicos especializados de tecnologia de
informacao sistema de notificagao eletrénica — SNE.

Desde entéo, vém sido feitos os ajustes e atualizagdes necessarias em nosso sistema e
contatados outros o6rgéos para agilizacdo na disponibilizacdo do desconto de 40% das multas de
transito de competéncia desta municipalidade. Em que pese, foi enviado por esta secretaria um oficio
a SENATRAN realizando alguns questionamentos quanto ao SNE, o que na presente data, ainda ndo
fora respondido. Cabe informar que para concretizagdo de uso deste dispositivo é necessario o SNE
prestar o servigo, o que esta municipalidade aguarda para continuidade do processo. Ressalta-se ainda
que o sistema apresenta falhas técnicas que segundo o SERPRO estédo passando por processo de
corregao.

Em que pese, o Conselho Estadual de Transito — CETRAN tem feito diversos
questionamentos a SENATRAN com oficio, inclusive, quanto ao funcionamento desta plataforma, sem
retorno.

Concluindo, todos os tramites necessarios para oferta deste servico foram feitos por esta
municipalidade gue segue monitorando as novas informacgdes trazidas pela SENATRAN para

concretizaggo do presente pleito.

2. Essa gestao ptlblica pretende realizar a adesdo ao servigo indicado neste
documento, garantindo acs municipes o pagamento apenas de 60% da infragdo cometida no
transito, até a data de vencimento? Favor detalhar e informar prazo.

Resposta: Conforme explicado na questéo 1, o contrato ja esta assinado e esta munici-
palidade esta aguardando o retorno da empresa responsavel pelo programa para continuidade dos

tramites.

Sem mais para o momento, registro votos de estima e consideracéo, colocando-me a

disposicao para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios.

EDSON-ANIBAL DE AGUINO GUEDES FILHO

e

/" Secretario de Mobilidade Urbana
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